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sielle dispositioner i denne sag bør behandles 
fortroligt. 

Når jeg derfor nu svarer på det af hr. Sta- 
vad stillede spørgsmål, indebærer dette ikke 
hverken en af- eller en bekræftelse af, at de 
virksomheder, der er nævnt i spørgsmålet, 
har indgået leasingaftaler for udstyr, hvortil 
der er ydet projektstøtte. Jeg kan yderligere 
oplyse hr. Stavad om, at kommissionen to 
gange årligt, nemlig i juni og december må- 
ned, træffer beslutning om, hvilke ansøgnin- 
ger om projektstøtte der kan imødekommes. 
I forbindelse med disse halvårlige udlodnin- 
ger udsender såvel landbrugsministeriet som 
EF-Kommissionen meddelelse om, hvilke 
virksomheder der får støtte. Disse oplysnin- 
ger refereres i store dele af landets dagspres- 
se. 

Nu har hr. Stavad altså anmodet mig om, 
at disse oplysninger endnu en gang meddeles 
for så vidt angår de fire virksomheder, der 
nævnes i spørgsmålet. 

Jeg kan oplyse, hvad disse fire virksomhe- 
der har fået af projektstøtte. Mejeriselskabet 
Danmark har fået 14.175.000 kr. til fire pro- 
jekter. Mejeriselskabet Esbjerg har fået 
1.476.000 kr. til ét projekt, DAK, Roskilde, 
1.273.000 kr. og Østjyske Slagterier godt 11 
mill. kr. til fire projekter. 

Må jeg så tilføje, at når hr. Stavad anfører, 
at jeg skulle have ladet mig nøje med ufyl- 
destgørende svar fra virksomhederne, er der 
tale om en forvrængning. Ved mit rundspør- 
ge til virksomhederne har det været afgøren- 
de, hvorvidt sale and lease back fandt sted 
med hensyn til projektstøttet udstyr eller ej. 

48 virksomheder svarer nej, 4 svarer, at de 
har benyttet sådanne kontrakter, eller at det 
ikke kan udelukkes. 

De svar mener jeg opfylder formålet med 
undersøgelsen. De belyser, at sådanne kon- 
trakter i nogle tilfælde er indgået, men af et 
fåtal af virksomheder. 

Stavad (S): 
Ministeren svarede jo kun på den første 

halvdel af mit spørgsmål, for ministeren op- 
lyste intet om, hvor store tilskud der var ydet 
til de konkrete maskiner og produktionsmid- 
ler, som senere var indgået i disse sale and 
lease back-arrangementer. 

Jeg ved ikke, om ministeren virkelig alvor- 
ligt mener, at projekter, hvori der indgår sto- 

re samfundsøkonomiske midler, bare kan 
holdes skjult for offentligheden. Det drejer 
sig her om fire konkrete virksomheder, som 
har modtaget over 28 mill. kr. i tilskud, og 
hvis vi deler det op på fire virksomheder, er 
det jo, som ministeren allerede har oplyst, 
ikke småpenge; derfor mener jeg også, at 
offentligheden har krav på at få oplyst, hvor- 
dan man har anvendt disse midler. 

Når ministeren så slutter med at sige, at 
han har fået konkrete oplysninger om det, 
der er spurgt om, og ikke har ladet sig nøje 
med et halvt svar, må jeg gøre opmærksom 
på det svar, ministeren har givet landbrugs- 
udvalget på bilag 27, spm. 14. Spørgsmålet 
lyder: hvilke priser har de fire virksomheder 
opnået ved salg af driftsmidlerne i forhold til 
anskaffelsespriserne, som tilskuddene er ud- 
målt efter? Ministeren siger dér, at det ikke 
er muligt at besvare dette spørgsmål fuld- 
stændigt. Hvis ministeren havde fået konkre- 
te oplysninger i forhold til det spørgsmål, der 
var stillet af ministeriet, kunne han have gi- 
vet konkret svar. 

Så slutter svaret på spørgsmålet med, at 
salgspriserne dog i visse tilfælde ikke synes 
at have afveget væsentligt fra anskaffelsespri- 
serne. Ministeren og jeg har hidtil været eni- 
ge om, at der sandsynligvis ikke har været 
noget ulovligt i dette. Jeg mener, at det svar 
antyder, at der kan være tale om ulovlighe- 
der med opskruede priser for at opnå de 
størst mulige afskrivninger. Derfor vil jeg 
spørge ministeren, om ministeren på det 
grundlag vil forfølge sagen. 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om det 

indgår i ministerens overvejelser at kræve de 
penge tilbagebetalt, som er givet disse an- 
delsforetagender til køb af maskiner, hvis de 
virkelig har ladet disse maskiner indgå i det- 
te sale and lease back-arrangement. Det er 
vist et af de arrangementer, som praktisk talt 
hele folketinget anser for uheldige, og som 
ikke bør finde sted, nemlig dette, at man sæl- 
ger en afskrivningsret, som man ikke har. 
Mit spørgsmål er altså: indgår det i ministe- 
rens overvejelser at kræve disse penge tilba- 
gebetalt af disse foretagender? 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 


